平成 29年 3月定例会

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

書  記 菊 池  亮

書  記 工 藤  貴 裕

塩竈市教育委員会定例会会議録

◆日 時   平成 29年 3月 24日（金） 午後 1時 30分～午後 2時 30分

◆場 所   壱番館 3階 共用会議室

◆出席委員

教 育 長 髙橋 睦麿 教育長職務代理者 柴田 仁市郎

委 員 太田 忍 委 員 池野 暢子

委 員 山田 達磨

◆事務局

教 育 部 長 菅原 靖彦 教育総務課長 渡辺 常幸

学校教育課長 遠山 勝治 生涯学習課長 本田 幹枝

市民交流センター館長 伊東 英二 教育総務課総務係長 菊池  亮

教育総務課主事 工藤 貴裕

◆定例会次第

1 開会

2 前回会議録承認

3 会議録署名委員の指名

4 教育長報告

① 第 7回管内教育委員会教育長会議について

② 本市の教育活動の状況について

5 議案

① 議案第 2号 塩竈市教育委員会事務局職員の人事について

6 その他報告

① 塩竈市教育委員会点検・評価報告書 平成 29年度版（平成 28年度実

績）について

② 平成 28年度塩竈市教育論文入選者について

7 閉会

1 開会 午後 1時 30分

2 前回会議録委員の署名

  山田委員から報告、承認

3 会議録署名委員の指名

  柴田委員と池野委員を指名

4 教育長報告

(1)髙橋教育長から、以下のことについて報告

① 第 7回管内教育委員会教育長会議について

② 本市の教育活動の状況について

〔主な質疑〕

・ 山田委員 第 7回管内教育委員会教育長会議について、主幹教諭と安全担

当主幹教諭の配置の基準は何か。

・ 遠山学校教育課長 主幹教諭とは今まで管理職は校長、教頭のみであった

が、管理職でない教諭との繋ぎ役として主幹教諭という制度ができたもの

で、塩竈市ではこれまで玉川小学校と第三中学校に配置されていなかった

が、来年度から市内全ての学校に主幹教諭が配置されることとなった。そ

の中で、防災を中心とした安全担当主幹教諭というものがあり、拠点校に

置かれ、塩竈市では月見ヶ丘小学校と第一中学校に配置されている。

5 議案

(1)渡辺教育総務課長から、以下のことについて報告

① 議案第 2号 塩竈市教育委員会事務局職員の人事について

〔主な質疑〕

 なし

6 その他報告

(1)渡辺教育総務課長から、以下のことについて報告

① 塩竈市教育委員会点検・評価報告書 平成 29 年度版（平成 28 年度実

績）について

 (2)遠山学校教育課長から、以下のことについて報告

② 平成 28年度塩竈市教育論文入選者について

〔主な質疑〕

・ 柴田委員 平成 28年度塩竈市教育論文入選者について、この教育論文は宮

城県等で表彰されたりするのか。

・ 髙橋教育長 この教育論文は塩竈市でのみである。

・ 山田委員 コーネル式ノートとはどのようなものか。

・ 遠山学校教育課長 コーネル式ノートとはページをノート、キュー、サマ

リーの 3区画に分けて使用するもので、授業中に板書を写すノートエリア、

写した内容からキーワードを書くキューエリア、そしてサマリーエリアで

授業内容をまとめ直すというノートの使い方のことである。

8 閉会   午後 2時 30分

≪会議録署名委員≫

1番委員

（柴田委員）

3番委員

（池野委員）